

# 深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

### 一、 财务报表审计情况

公司 2019 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了东方嘉盛 2019 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2019 年 度 合 并 及 公 司 的 经 营 成 果 和 现 金 流 量 。

### 二、 公司 2019 年度有关财务数据及指标分析

（一） 主要财务数据及指标（按合并报表计）：

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	2017 年
营业收入（元）	14,124,311,734.95	12,896,315,661.29	9.52%	10,135,817,569.89
归属于上市公司股东的净利润（元）	151,011,951.55	134,734,424.82	12.08%	118,343,532.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	120,635,306.45	108,399,224.88	11.29%	110,001,049.53
经营活动产生的现金流量净额（元）	138,753,468.67	153,415,761.14	-9.56%	190,724,855.35
基本每股收益（元/股）	1.09	0.98	11.22%	1.00
稀释每股收益（元/股）	1.09	0.98	11.22%	1.00
加权平均净资产收益率	10.04%	9.89%	0.15%	11.85%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年年度末增减	2017 年
总资产（元）	12,017,144,790.55	7,741,958,049.03	55.22%	6,787,066,297.95
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,578,567,953.77	1,429,210,744.71	10.45%	1,294,476,319.89

（二） 财务状况（按合并报表计）：

项 目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减变动
	合并	合并	
流动资产：			
货币资金	3,097,309,576.53	1,709,378,322.13	81.20%
交易性金融资产	2,488,680,713.98		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		5,416,498.63	-100.00%
应收票据			
应收账款	4,158,230,975.21	4,292,820,857.12	-3.14%
应收款项融资			
预付款项	73,897,089.79	92,522,815.26	-20.13%
其他应收款	352,455,953.95	287,808,392.07	22.46%
其中：应收利息	-	25,002,454.68	-100.00%
应收股利	-	669,864.98	-100.00%
存货	55,445,945.21	60,209,522.05	-7.91%
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	1,428,254,698.25	991,571,231.51	44.04%
<b>流动资产合计</b>	<b>11,654,274,952.92</b>	<b>7,439,727,638.77</b>	<b>56.65%</b>
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	30,628,735.27	11,111,112.00	175.66%
其他权益工具投资	-		
其他非流动金融资产	15,000,000.00		

投资性房地产			
固定资产	213,119,662.13	220,302,455.64	-3.26%
在建工程	11,648,377.69	130,806.82	8805.02%
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	64,743,652.93	60,398,506.45	7.19%
开发支出			
商誉	17,330,780.76		
长期待摊费用	124,939.51	671,795.91	-81.40%
递延所得税资产	4,204,804.68	4,728,752.79	-11.08%
其他非流动资产	6,068,884.66	4,886,980.65	24.18%
<b>非流动资产合计</b>	<b>362,869,837.63</b>	<b>302,230,410.26</b>	<b>20.06%</b>
<b>资产总计</b>	<b>12,017,144,790.55</b>	<b>7,741,958,049.03</b>	<b>55.22%</b>
流动负债：			
短期借款	6,128,252,926.85	1,903,773,252.46	221.90%
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
应付票据			
应付账款	4,094,711,808.44	4,180,575,370.06	-2.05%
预收款项	31,980,092.40	60,677,432.19	-47.29%
应付职工薪酬	8,849,085.14	5,709,112.92	55.00%
应交税费	50,335,609.67	48,388,892.17	4.02%
其他应付款	63,388,180.12	80,347,972.10	-21.11%
其中：应付利息	31,645.32	27,946,060.18	-99.89%
应付股利	38,959,635.29		
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	3,000,000.00	2,000,000.00	50.00%
其他流动负债			

<b>流动负债合计</b>	10,380,517,702.62	6,281,472,031.90	65.26%
非流动负债：			
长期借款	18,136,020.00	21,136,020.00	-14.19%
应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	3,144,667.73	5,976,728.73	-47.38%
递延所得税负债	6,473,799.26	812,474.79	696.80%
其他非流动负债			
<b>非流动负债合计</b>	27,754,486.99	27,925,223.52	-0.61%
<b>负债合计</b>	10,408,272,189.61	6,309,397,255.42	64.96%
股本	138,101,429.00	138,101,429.00	
资本公积	484,262,919.20	484,262,919.20	
减：库存股			
其他综合收益	-8,064.59		
专项储备			
盈余公积	74,931,907.54	69,050,714.50	8.52%
未分配利润	881,279,762.62	737,795,682.01	19.45%
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	1,578,567,953.77	1,429,210,744.71	10.45%
少数股东权益	30,304,647.17	3,350,048.90	804.60%
<b>股东（或所有者）权益合计</b>	1,608,872,600.94	1,432,560,793.61	12.31%
<b>负债和股东（或所有者）权益总计</b>	12,017,144,790.55	7,741,958,049.03	55.22%

应收账款期末减少 3.14%，主要是公司收回应收账款所致；

预付款项期末减少 20.13%，主要是公司业务预付款项减少所致；

其他应收款期末增长 22.46%，主要是公司代理类业务规模增长所致；  
 存货期末减少 7.91%，主要是公司销售库存商品所致；  
 其他流动资产期末增长 44.04%，主要是公司日常资金管理活动规模变动所致；  
 短期借款期末增长 221.90%，主要是资金管理活动所致；  
 应付账款期末减少 2.05%，主要是公司应付账款减少所致；  
 预收账款期末减少 47.29%，主要是公司业务预收账款减少所致；

(三) 经营业绩（按合并报表计）：

单位：元

项 目	本期金额	上期金额	增减变动
	合并	合并	
一、营业收入	14,124,311,734.95	12,896,315,661.29	9.52%
减：营业成本	13,866,129,949.99	12,686,685,055.52	9.30%
税金及附加	2,249,111.35	2,704,952.68	-16.85%
销售费用	12,896,409.53	7,543,700.61	70.96%
管理费用	61,048,045.09	49,461,109.60	23.43%
研发费用	7,440,536.84	-	
财务费用	23,624,985.78	10,008,231.40	136.06%
其中：利息费用	147,126,837.00	109,629,805.79	34.20%
利息收入	144,799,282.67	89,187,436.43	62.35%
加：其他收益	25,676,785.93	18,569,890.94	38.27%
投资收益（损失以“-”号填列）	18,562,462.58	10,620,256.96	74.78%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-5,416,498.63	5,416,498.63	-200.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-271,063.25		

资产减值损失(损失以“-”号填列)	-727,995.07	-7,782,871.32	-90.65%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	120,896.10	4,935.63	2349.46%
<b>二、营业利润(亏损以“-”号填列)</b>	<b>188,867,284.03</b>	<b>166,741,322.32</b>	<b>13.27%</b>
加: 营业外收入	913,267.19	1,400,031.63	-34.77%
减: 营业外支出	48,576.73	5,127,893.31	-99.05%
<b>三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)</b>	<b>189,731,974.49</b>	<b>163,013,460.64</b>	<b>16.39%</b>
减: 所得税费用	33,395,842.90	26,657,682.76	25.28%
<b>四、净利润(净亏损以“-”号填列)</b>	<b>156,336,131.59</b>	<b>136,355,777.88</b>	<b>14.65%</b>
<b>(一) 按经营持续性分类:</b>			
其中: 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	156,336,131.59	136,355,777.88	14.65%
终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
<b>(二) 按所有权归属分类:</b>			
其中: 归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	151,011,951.55	134,734,424.82	12.08%
少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	5,324,180.04	1,621,353.06	228.38%
<b>五、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-8,064.59-</b>	<b>-</b>	
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	-8,064.59-		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	
(二)将重分类进损益的其他综合收益	-8,064.59	-	
8、外币财务报表折算差额	-8,064.59		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
<b>六、综合收益总额</b>	<b>156,328,067.00</b>	<b>136,355,777.88</b>	<b>14.65%</b>
归属于母公司股东的综合收益总额	151,003,886.96	134,734,424.82	12.08%
归属于少数股东的综合收益总额	5,324,180.04	1,621,353.06	228.38%
<b>七、每股收益</b>			
(一) 基本每股收益	1.09	0.98	11.22%

营业总收入、营业成本较去年同期增长 9.52%、9.30%，主要是公司报告期业务规模增

长所致；

销售费用较去年同期增长 70.96%，主要是收购公司，销售人员费用及销售费用增加所致；

管理费用较去年同期增长 23.43%，主要是收购公司，管理人员费用及管理费用增加所致；

财务费用较去年同期增长 136.06%，主要是公司报告期业务规模扩大，日常资金管理活动变动导致；

投资收益较去年同期增长 74.78%，主要是公司报告期理财产品收益增加所致；

其他收益较去年同期增长 38.27%，主要是公司报告期政府补助收入增长所致。

(四) 现金流量（按合并报表计）：

单位：元

项 目	本期金额	上期金额	增减变动
	合并	合并	
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
经营活动现金流入小计	25,408,644,083.74	20,860,282,779.12	21.80%
经营活动现金流出小计	25,269,890,615.07	20,706,867,017.98	22.04%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>138,753,468.67</b>	<b>153,415,761.14</b>	-9.56%
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
投资活动现金流入小计	19,973,488,541.12	16,021,408,692.59	24.67%
投资活动现金流出小计	20,187,061,369.45	16,005,423,171.74	26.13%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-213,572,828.33</b>	<b>15,985,520.85</b>	-1436.04%
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
筹资活动现金流入小计	6,844,728,030.41	2,791,237,309.68	145.22%
筹资活动现金流出小计	6,916,655,499.09	2,796,041,819.23	147.37%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-71,927,468.68</b>	<b>-4,804,509.55</b>	1397.08%
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>2,689,417.33</b>	<b>5,395,989.89</b>	-50.16%
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-144,057,411.01</b>	<b>169,992,762.33</b>	-184.74%
加：期初现金及现金等价物余额	619,117,022.87	449,124,260.54	37.85%

六、期末现金及现金等价物余额	475,059,611.86	619,117,022.87	-23.27%
----------------	----------------	----------------	---------

公司报告期经营活动产生的现金流量净额为 138,753,468.67 元，较去年同期减少的主要原因是公司告期收到的客户代收代付款项减少所致。

公司报告期投资活动产生的现金流量净额为-213,572,828.33 元，较去年同期减少的主要原因是公司报告期赎回闲置资金购买的理财产品所致。

公司报告期筹资活动产生的现金流量净额为-71,927,468.68 元，较去年同期减少的主要原因是公司偿还银行借款所致。

经营活动产生的现金流量净额为 138,753,468.67 元，公司报告期净利润为 156,336,131.59 元，比较匹配。

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司

董事会

2020年4月27日